
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 139 del 20/11/2024

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

CANONE UNICO PATRIMONIALE   DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ART. 1, COMMI DA 816 
A 836 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160– APPROVAZIONE 
TARIFFE DECORRENZA DAL 01/01/2025.

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di novembre alle ore 21:40, Sala Giunta 
Sant'Agostino, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

PresenteSINDACOLODI Roberto

PresenteASSESSOREMARVELLI Filippo

PresenteASSESSOREMASTRANDREA Maria

PresenteASSESSOREZAVATTI Elisabetta

AssenteASSESSOREMALAGUTTI Matteo

PresenteASSESSOREGUIZZARDI Gianfranco

ne risultano presenti n. 5 ed assenti n. 1.

Assume la presidenza il Signor LODI ROBERTO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE  CIRILLO GIOVANNI.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S



  

 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione, redatta dal responsabile del IV^ Settore Tributi- 

Personale e condivisa con i responsabili del V^ Settore Lavori Pubblici – Reti – Patrimonio, VI^ 

Settore – Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Suap e VIII^ Settore – Polizia Municipale, così come di 

seguito riportata: 

 

PREMESSO CHE: per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, 

articolo 1 commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito 

denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 

pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 

27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”. 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale 30 aprile 2021, n. 15, con la quale il Comune ha istituito il 

predetto canone, con l’approvazione del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, art. 1, commi da 816 a 836 della legge 

27 dicembre 2019 n. 160;  

 

CONSIDERATO che in fase di istituzione del canone sopra indicato le tariffe sono state approvate 

come allegato al regolamento; 

 

VISTI i seguenti articoli del Regolamento di cui alla DCC n. 15/2021, rispettivamente riguardanti la 

componente pubblicitaria del canone e la componente occupazione spazi ed aree pubbliche che 

testualmente recitano: 

- Art. 26 c. 3: “Per le annualità successive all’entrata in vigore del presente regolamento 

le tariffe relative ad ogni singola tipologia di diffusione pubblicitaria sono approvate 

dalla Giunta Comunale entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le 

tariffe si intendono prorogate di anno in anno”.  

- Art. 57 c.3: “Per le annualità successive all’entrata in vigore del presente regolamento il 

coefficiente riferito all’elemento di cui alla precedente lettera d) e le tariffe relative ad 

ogni singola tipologia di occupazione sono approvati dalla Giunta Comunale entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; in caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine si intendono prorogati di anno in anno”.  

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 15 marzo 2024, con la quale sono state approvate 

“Nuove tariffe del canone di concessione per l’occupazione del suolo pubblico” relative al canone 

unico patrimoniale per l’anno 2024 relativa all’occupazione del suolo pubblico; 

 

PRESO ATTO che, per il Comune di Terre del Reno, la gestione delle entrate sopracitate è così 

articolata alla data di adozione del presente atto: 

- gestione diretta del canone per la componente occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- affidamento in concessione del canone per la componente pubblicitaria ad ABACO SPA, 

come da contratto Rep.48 del 01/03/2022 scadente il 31/12/2026; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 18/03/2023 avente ad oggetto: “NOMINA DEI 

FUNZIONARI RESPONSABILI DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 

L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 



  

PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 

ATTREZZATE”; 

 

PRECISATO CHE: 

 Il presupposto del canone è:  

a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni  

privati laddove siano visibili da luogo  pubblico  o  aperto  al  pubblico  del  

territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso  pubblico  o  a uso 

privato.  

 la legge 160/2019 all’art. 1 commi 826-827 determina la tariffa standard annua o giornaliera 

del canone unico patrimoniale per occupazione o diffusione di messaggi pubblicitari, 

classificando i comuni in 5 classi demografiche, e che la stessa è modificabile, ai sensi del 

comma 817 ovvero considerando l’invarianza di gettito rispetto ai precedenti tributi e/o 

canoni in vigore nell’anno 2020; 

 nell’anno 2021, in fase di istituzione del canone, il Comune di Terre del Reno si collocava 

nella fascia di popolazione sino a 10.000 abitanti e pertanto le tariffe standard applicabili per 

occupazione o diffusione di messaggi pubblicitari risultavano le seguenti: 

- Euro 30,00 tariffa standard annua (comma 826 art. 1 L. 160/2019); 

- Euro 0,60 tariffa standard giornaliera (comma 827 art. 1 L. 160/2019); 

 

VISTO l’art. 156 del T.U. 267/2000 c. 2.; 

 

CONSIDERATO che al 31.12.2023 la popolazione residente del Comune di Terre del Reno è di 

10.156 abitanti (dato Istat); 

 

PRESO ATTO che alla luce della modifica della collocazione dell’Ente, con decorrenza 

01/01/2025, occorre: 

 determinare le tariffe applicando la misura della tariffa standard per i Comuni con 

popolazione oltre 10.000 e fino a 30.000 abitanti corrispondente ad: 

-  Euro 40,00 annuali (comma 826 art. 1 L. 160/2019); 

- Euro 0,70 giornalieri (comma 827 art. 1 L. 160/2019); 

 individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione, pubbliche 

affissioni ed esposizioni pubblicitarie tenuto conto: 

- delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle 

precedenti tariffe applicate; 

- del rispetto dei limiti e vincoli stabiliti dalla legge 160/2019 ed in particolare la 

garanzia circa l’invarianza di gettito prevista dalla normativa vigente; 

 

VALUTATO di determinare le tariffe dei canoni in modo tale da non incrementare il prelievo, in 

riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla zona del 

territorio comunale, rispetto alle tariffe vigenti; 

VISTA la proposta di piano tariffario allegata alla presente deliberazione composta dagli allegati A) 

e B); 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 



  

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento; 

 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 

in materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 

riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il 

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 

1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o 

patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone non devono procedere alla trasmissione al 

MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 

www.finanze.gov;  

 

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 

patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 

tributarie;  

 

RITENUTO di inviare all’Ufficio competente il presente atto affinché esso sia pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, il parere di regolarità tecnica congiunta dai Responsabili del V^ Settore 

Lavori Pubblici-Reti-Patrimonio, VI^ Settore – Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Suap e VIII^ Settore – 

Polizia Municipale, allegati alla presente, ed il parere di regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Settore 3^ Economico- Finanziario-Partecipazioni; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

1. DI PRENDERE ATTO della nuova collocazione dell’Ente con riferimento alla fascia di 

appartenenza demografica, ovvero quella riferita a Comuni con popolazione oltre 10.000 e fino 

a 30.000 abitanti, ai fini definizione della tariffa standard annuale e giornaliera del canone 

componente pubblicitaria ed occupazioni spazi ed arre pubbliche corrispondente a: 

- Euro 40,00 annuali (comma 826 art. 1 L. 160/2019); 

- Euro 0,70 giornalieri (comma 827 art. 1 L. 160/2019); 

 

2. DI APPROVARE le tariffe ed i coefficienti del canone unico patrimoniale, da applicare alle 

tipologie di esposizioni pubblicitarie, pubbliche affissioni ed occupazione, stante quanto definito 

al punto 1) della presente, come definiti negli allegati A) e B) quali parti integranti e sostanziali 

della presente deliberazione; 
 

3. DI DARE ATTO che le tariffe di cui si propone l’approvazione sono state definite in modo da 

tendere all'invarianza di gettito; 

 

4. DI DARE ATTO che le tariffe allegate hanno effetto dal 1° gennaio 2025, per quanto disposto 

dall’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- alle strutture organizzative dell’ente deputate alla gestione delle occupazioni suolo 

pubblico; 

- al concessionario ABACO spa a cui compete la gestione del canone componente 

pubblicitaria; 

http://www.finanze.gov/


  

 

6. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, il presente 

provvedimento. 
 

7. DI PRECISARE che quanto disposto con il presente atto è coerente con gli schemi di nota di 

aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027 approvati con Deliberazioni di 

G.C. nella seduta odierna, fermo restando la verifica, in sede di salvaguardia degli equilibri, 

delle previsioni in merito al gettito stimato; 

 

8. DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, 

immediatamente eseguibile il presente atto. 
 



Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 27/12/2019

Tariffa 

standard 

ANNUALE

Tariffa standard GIORNALIERA

 Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 40,00 €                                                              0,700 

Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE         40,000 €                                                     1,000 
TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

RIDOTTA CON UN PRIMO COEFFICIENTE FINALIZZATO AD OTTENERE 

L'INVARIANZA DI GETTITO

          0,267 €                                                     0,381 

Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 11,362 €       0,284                                                   

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ 13,634 €       0,341                                                   

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ 20,451 €       0,511                                                   

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 27,268 €       0,682                                                   

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 22,724 €       0,568                                                   

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ 27,268 €       0,682                                                   
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ 34,085 €       0,852                                                   
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 40,902 €       1,023                                                   

PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 33,053 €       0,826                                                   

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 39,663 €       0,992                                                   

Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 0,076 €          0,284                                                   

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ 0,091 €          0,341                                                   

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ 0,136 €          0,511                                                   

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 0,182 €          0,682                                                   

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 0,151 €          0,568                                                   

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ 0,182 €          0,682                                                   

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ 0,227 €          0,852                                                   

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 0,273 €          1,023                                                   

DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1/ PUBBLICITA MEDIANTE 

PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI PUBBLICITARI
2,065 €          7,745                                                   

PUBBL. SONORA CN 6,197 €          23,243                                                 

STRISCIONI ZONA 1 0,909 €          3,409                                                   

AEROMOBILI CN 49,579 €       185,954                                              

PALLONI FRENATI CN 24,789 €       92,975                                                 

PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 0,220 €          0,826                                                   

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,264 €          0,992                                                   

Descrizione  Tariffa  Coefficiente 

AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. 70X100 0,103 €          0,147                                                   

AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. > 1 MQ 0,124 €          0,177                                                   

MAGGIORAZIONE PER URGENZE 30,000 €       

Precisazioni:

Per ogni commisisone inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

TARIFFA STANDARD

ALLEGATO A-  TARIFFE PUBBLICITA' ED AFFISSIONI  ANNO 2025

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI

COMUNE DI TERRE DEL RENO

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO



Descrizione
 Tariffa per 

mq 

TARIFFA ANNUALE          40,00 € 

TARIFFA GIORNALIERA            0,70 € 

OCCUPAZIONI PERMANENTI

 Coefficiente 

 Tariffa 

annuale per 

mq 

Prima Categoria

Occupazione di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il 

suolo
0,25 10,00 €        

Occupazioni con chioschi, edicole (compresa tutta l'area concessa) 0,5 20,00 €        

Occupazioni con strutture infisse al suolo per attività commerciali 0,5 20,00 €        

Occupazione per esposizioni di merci o prodotto promozionali 

all'esterno degli esercizi commerciali
0,5 20,00 €        

Occupazioni con autovetture adibite a trasportp pubblico 0,5 20,00 €        

Occupazione con strutture fisse, pensiline, ecc…. adibite a servizio 

pubblico che utilizzano apparati per la produzione di energia alternativa 

non inquinante

0,175 7,00 €          

Seconda Categoria (riduzione del 40% rispetto alla prima)

Occupazione di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il 

suolo 0,15
6,00 €          

Occupazioni con chioschi, edicole (compresa tutta l'area concessa) 0,30 12,00 €        

Occupazioni con strutture infisse al suolo per attività commerciali 0,30 12,00 €        

Occupazione per esposizioni di merci o prodotto promozionali 

all'esterno degli esercizi commerciali 0,30
12,00 €        

Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico 0,05 2,00 €          

 Occupazione con strutture fisse, pensiline, ecc…. adibite a servizio 

pubblico che utilizzano apparati per la produzione di energia alternativa 

non inquinante 0,105         

4,20 €          

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

 Coefficiente 

 Tariffa 

giornaliera 

per mq 

 Tariffa 

oraria per 

mq 

Prima Categoria

Per metro quadrato o lineare (analogo a Cosap fino al 2020) 0,857 0,60 €          0,02500 €    

Occupazioni soprastanti e sottostanti il suolo 0,5142 0,36 €          0,01500 €    
Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimentidello spettacolo viaggiante (Circhi, giostre, ecc.). Per i 

primi 100mq

0,0857

0,06 €          0,00250 €    
Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimentidello spettacolo viaggiante (Circhi, giostre, ecc.). Per gli 

ulteriori 100mq

0,0428

0,03 €          0,00125 €    
Fiere,sagre,  esposizioni, manifestazioni culturali, ricreative, sportive 

con un minimo per installazione e per evento di € 6,00
0,029

0,02 €          0,00085 €    

Occupazioni per attività edilizia 0,857 0,60 €          0,02500 €    

Occupazioni del sottosuolo e sprassuolo stradale con cavi, condutture 

o impianti in genere. Tariffa determinata nella misura forfettaria:

fino a 1 km e fino a 90 gg 0,257 0,18 €          0,00750 €    

oltre 1 km e fino a 90 gg 0,4285 0,30 €          0,01250 €    

fino a 1 km oltre 90 gg 0,4285 0,30 €          0,01250 €    

oltre 1 km e oltre 90 gg 0,857 0,60 €          0,02500 €    

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

 Coefficiente 

 Tariffa 

giornaliera 

per mq 

 Tariffa 

oraria per 

mq 

Seconda Categoria (riduzione del 20% rispetto alla prima)

Per metro quadrato o lineare (analogo a Cosap fino al 2020) 0,6857 0,480 €        0,02000 €    

 Occupazioni soprastanti e sottostanti il suolo 0,4114 0,288 €        0,01200 €    

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimentidello spettacolo viaggiante (Circhi, giostre, ecc.). Per i 

primi 100mq

0,0686 0,048 €        0,00200 €    

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimentidello spettacolo viaggiante (Circhi, giostre, ecc.). Per gli 

ulteriori 100mq

0,0343 0,024 €        0,00100 €    

Fiere, sagre,  esposizioni, manifestazioni culturali, ricreative, sportive 

con un minimo per installazione e per evento di € 6,00
0,0234 0,016 €        0,00068 €    

Occupazioni per attività edilizia 0,6857 0,480 €        0,02000 €    

Occupazioni del sottosuolo e sprassuolo stradale con cavi, condutture 

o impianti in genere. Tariffa determinata nella misura forfettaria:

fino a 1 km e fino a 90 gg 0,2057 0,144 €        0,00600 €    

oltre 1 km e fino a 90 gg 0,3429 0,240 €        0,01000 €    

fino a 1 km oltre 90 gg 0,3429 0,240 €        0,01000 €    

oltre 1 km e oltre 90 gg 0,6857 0,480 €        0,02000 €    

Art. 63 Agevolazioni  (da Regolamento)

TARIFFA STANDARD ex ART.1 C.841 e 842 L.160/2019

Le tariffe per le occupazioni temporanee, sono ridotte del 50% se le occupazioni hanno durata superiore a 15 giorni anche se non consecutivi ad 

esclusione di:

a. occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante,

b. fiere, sagre, esposizioni, manifestazioni culturali, ricreative, sportive.

ALLEGATO B - TARIFFE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - ANNO 2025

ALLEGATO B- TARIFFE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - ANNO 2025

segue ALLEGATO B - TARIFFE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - ANNO 2025



Firmato digitalmente da:
Sitta Stefano
Firmato il 18/11/2024 10:10
Seriale Certificato: 3247073
Valido dal 30/01/2024 al 30/01/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

COMUNE DI TERRE DEL RENO 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
N.   157   del  14/11/2024              

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ART. 1, COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 
2019, N. 160  APPROVAZIONE TARIFFE DECORRENZA DAL 01/01/2025. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 

 

 
 

Terre del Reno,   FIRMATO 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

LAVORI PUBBLICI  RETI- 

PATRIMONIO 

MALAGOLI AGNESE 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
 

Firmato digitalmente da:
MALAGOLI AGNESE
Firmato il 19/11/2024 10:17
Seriale Certificato: 2064553
Valido dal 10/01/2023 al 10/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



OGGETTO:

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE
N.      157    del    14/11/2024           

CANONE UNICO PATRIMONIALE   DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ART. 1, COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 
2019, N. 160 APPROVAZIONE TARIFFE DECORRENZA DAL 01/01/2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Terre del Reno, FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIII 

POLIZIA LOCALE

ANSALONI STEFANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Firmato digitalmente da:
ANSALONI STEFANO
Firmato il 19/11/2024 16:19
Seriale Certificato: 1548803
Valido dal 16/06/2022 al 16/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 139 del 20/11/2024

OGGETTO:

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

CANONE UNICO PATRIMONIALE   DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA - ART. 1, COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160– 
APPROVAZIONE TARIFFE DECORRENZA DAL 01/01/2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BORGHI DANILA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FIRMATOTerre del Reno, 20/11/2024

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. - D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BIANCHI ALESSANDRO

Terre del Reno, 20/11/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 139 del 20/11/2024

CANONE UNICO PATRIMONIALE   DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ART. 1, COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160– APPROVAZIONE TARIFFE DECORRENZA DAL 01/01/2025.

OGGETTO:

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 LODI ROBERTO CIRILLO GIOVANNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


